
REGIONE PIEMONTE BU45 08/11/2018 
 

Codice A1416B 
D.D. 28 settembre 2018, n. 605 
Rettifica dell’allegato DDD) di cui alla D.D. 349 del 24/05/2018 per il Presidio Ospedaliero 
Riabilitativo “Beata Vergine Consolata”. Rettifica dell’allegato DDD) di cui alla D.D. 349 del 
24/05/2018 e dell’allegato C) di cui alla D.D. n. 453 del 02/07/2018 per le strutture "Rete Villa 
Igea e i Cedri", il Poliambulatorio "Cedri" ed il P oliambulatorio "Villa Igea" 
 
Dato atto che con la D.D. 349 del 24/05/2018 la Regione ha provveduto alla valorizzazione 
economica delle prestazioni sanitarie di Acuzie, Post Acuzie e attività Ambulatoriale (include PS) 
erogate dai privati accreditati nell’esercizio 2017 entro i limiti di spesa disposti dalla DGR 73-5504 
del 3 Agosto 2017, e Valorizzazione economica delle premialità/penalizzazione per qualità della 
performance delle prestazioni erogate.  
 
Vista la nota prot. 722/2018/SDG/gc con la quale il Presidio Ospedaliero Riabilitativo “Beata 
Vergine Consolata” ha richiesto dei chiarimenti in merito al disallineamento rilevato tra i dati 
economici riportati in allegato DDD) della D.D. 349 del 24/05/2018 rispetto agli importi pubblicati 
nella tabella “REGIO 90” disponibile su Paddi (applicativo regionale). 
 
Vista la nota prot. n. 13466 del 20/07/2018 (prot. regionale n. 16827/A1416B del 30.07.2018) e 
13832 del 26/07/2018 (prot. regionale n. 16828/A1416B del 30/07/2018) con la quale il CSI-
Piemonte per i disallineamenti di cui al punto precedente ha fornito i seguenti chiarimenti: 
 

• in data 30 marzo 2018, il settore regionale competente “A1403A – Assistenza Specialistica 
ed Ospedaliera”, ha chiarito che le indicazioni contenute nella DGR 73-5504 del 
03.08.2017, dove al punto 22 del deliberato è riportato “…il criterio della percentuale 
massima del 20% della provenienza dal territorio non si applica ai pazienti candidabili ai 
ricoveri di riabilitazione affetti da alcool-farmaco dipendenza …” sono da applicarsi con 
decorrenza dimessi dal 1 gennaio 2017. 

 
L’unica struttura coinvolta è risultata essere la struttura 010891 - Beata Vergine Consolata che 
eroga prestazioni di ricovero di post acuzie in disciplina 56. 
• il 5 aprile 2018 il CSI-Piemonte ha recepito le indicazioni regionali di cui al punto 

precedente, con eccezione della reportistica regionale Moito utilizzata per la valorizzazione 
economica dell’allegato DDD) di cui alla D.D. n. 349 del 24/05/2018 come di seguito 
riportato: 

• in data 10 aprile 2018, data di estrazione dei dati di produzione dei residenti fuori regione 
2017 che sono stati utilizzati per la D.D. n. 349/2018, il valore economico della struttura 
“010891 - Beata Vergine Consolata” era pari a euro 192.418,59 in quanto la regola di cui al 
punto 22 della DGR 73-5504/2017 era stata applicata con decorrenza dimessi dal 3 agosto 
2017.   

• dal 19 aprile 2018 la reportistica regionale Moito è stata aggiornata in quanto la regola di cui 
al punto 22 della DGR 73-5504/2017 è stata applicata con decorrenza dimessi dal 1 gennaio 
2017. La produzione dei residenti fuori regione 2017 per la struttura “010891 - Beata 
Vergine Consolata” a seguito dell’aggiornamento è pari a euro 216.918,79. 

 
Dato atto che l’importo delle prestazioni Post-Acuzie fuori regione della struttura “010891 - Beata 
Vergine Consolata”, pari a euro 216.918,79 è inferiore al Tetto di struttura pari a euro 400.000,00. 
 
Vista, inoltre, la nota prot. n. 13466 del 20/07/2018 (prot. regionale n. 16827/A1416B del 
30.07.2018) e 13832 del 26/07/2018 (prot. regionale n. 16828/A1416B del 30/07/2018) con la quale 



il CSI-Piemonte comunica che nella reportistica regionale Moito, le prestazioni per residenti fuori 
regione 2017, per un mero disallineamento di riclassifica nelle anagrafiche di struttura utilizzate, 
anziché essere imputate alla struttura “863 - 500120 - RETE VILLA IGEA E I CEDRI” sono state 
riportate le descrizioni delle strutture “649 - I CEDRI POLIAMBULATORIO” e “641 - VILLA 
IGEA POLIAMBULATORIO” come di seguito riportato: 
 

ACUZIE

REGIONE - Alta 

specialità

ACUZIE

REGIONE - Altre 

specialità

POST ACUZIE

REGIONE- Alta 

specialità

POST ACUZIE

REGIONE- Altre 

specialità

ACUZIE

REGIONE - Altre 

specialità

POST ACUZIE

REGIONE- Altre 

specialità

208 649 I CEDRI 0 252.461 0 0 252.461

213 641 VILLA IGEA  6.139.211 3.244.521 0 1.091.809 0 188.197 10.663.738

208 863 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (I Cedri) 0 252.461 0 0 252.461

213 863 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (Villa Igea) 6.139.211 3.244.521 0 1.091.809 0 188.197 10.663.738

Fonte D.D. 349 del 24/05/2018: Report Moito

Fonte Flusso SDO

TOTALE 

PRODUZIONE 

Per Residenti 

Fuori Regione

ASL TERR
Cod.

Az.
DENOMINAZIONE

PRODUZIONE ANNO 2017 Post Controlli di tempestività, di Pre-

valorizzazione e di Post-valorizzazione, ed entro i Limiti di spesa 

ammissibili in applicazione alla  DGR 73-5504/2017

EVENTUALE PRODUZIONE ANNO 

2017 oltre i linit ammissibili

 
 
Considerato che il disallineamento di cui al punto precedente ha determinato, altresì, un mero refuso 
materiale nelle descrizioni di struttura che sono state riportate nell’allegato DDD) della D.D. n. 349 
del 24/05/2018 e nell’allegato C) della D.D. n. 453 del 02/07/2018. 
 
Ritenuto, per le motivazioni di cui alla presente determinazione, di rettificare per il Presidio 
Ospedaliero Riabilitativo “Beata Vergine Consolata” l’allegato DDD) della D.D. n. 349 del 
24/05/2018 e per la Struttura 500120 - RETE VILLA IGEA E I CEDRI (Villa Igea) l’allegato 
DDD) della D.D. n. 349 del 24/05/2018 e l’allegato C) della D.D. n. 453 del 02/07/2018. 
 
Precisato che agli importi economici, in linea alle disposizioni della DGR 73-5504 del 3 Agosto 
2017, potranno essere applicati - da parte dell’ASL territorialmente competente - ulteriori 
abbattimenti economico-finanziari, quali a titolo indicativo e non esaustivo:  controlli esterni del 
Flusso SDO,  controlli  automatici  di  III°  livello  e  controlli  effettuati  dai  Nuclei  di  Controllo  
e ulteriori controlli aziendali.  
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale. 
 
Ciò premesso e motivato, attestata la regolarità amministrativa del presente atto; visti, tra l’altro, 
l’art. 95.2 dello Statuto regionale e l’art. 17 della L.R. 28.7.2008 n. 23; 
 

DETERMINA 
 
� di approvare l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, che rettifica 

parzialmente l’allegato DDD) della D.D. 349 del 24/05/2018 per le motivazioni richiamate 
in premessa. 
 

� di approvare l’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, che rettifica 
parzialmente l’allegato C) della D.D. n. 453 del 02/07/2018 per le motivazioni richiamate in 
premessa. 
 

� di dare atto che rispetto agli importi approvati con il presente atto potranno applicarsi, nel 
rispetto della normativa vigente, gli ulteriori controlli dell’ASL territorialmente competente.  
 

� di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio regionale. 



 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. In entrambi i casi il termine decorre dalla data di pubblicazione sul BURP.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 Il Direttore Regionale 
 dott. Danilo BONO 
Il Dirigente Settore A1414B 
dott.ssa Franca DALL'OCCO 
 
Il Dirigente Settore A1416B 
dott. Antonino RUGGERI 
 
Il Funzionario estensore A1414B 
Dott.ssa Anna Orlando 

Allegato 



Allegato A)

ACUZIE - 
Alta 

specialità

ACUZIE
 - Altre 

specialità

POST 
ACUZIE

- Alta 
specialità

POST 
ACUZIE
- Altre 

specialità

AMBULATO
RIO TOTALE

ACUZIE
 - Altre 

specialità

POST 
ACUZIE
- Altre 

specialità

AMBULATOR
IO TOTALE

204 991 010891 B.V. CONSOLATA VC 192.419 2.417 194.835 0

204 759.207 249.308 0 621.259 154.745 1.784.519 0 146.737 12.781 159.518

208 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (I Cedri) NR 911.553 345.998 1.257.551 189.413 80.785 270.198

208 649 600125 I CEDRI POLIAMBULATORIO NR 252.461 40.934 293.395 2.320 2.320

213 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (Villa Igea) NR 0 602.249 602.249

213 641 600124 VILLA IGEA  POLIAMBULATORIO NR 6.139.211 3.244.521 0 1.091.809 47.256 10.522.798 188.197 188.197

[…] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […]

31.795.092 17.440.247 40.933 23.710.320 6.930.463 79.917.054 2.541.102 921.414 3.348.326 6.810.842

204 991 010891 B.V. CONSOLATA VC 216.919 2.417 219.336 0

204 759.207 249.308 0 645.760 154.745 1.809.019 0 146.737 12.781 159.518

208 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (I Cedri) NR 911.553 345.998 252.461 0 1.510.012 189.413 80.785 270.198

208 649 600125 I CEDRI POLIAMBULATORIO NR 40.934 40.934 2.320 2.320

213 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (Villa Igea) NR 6.139.211 3.244.521 1.091.809 10.475.541 188.197 602.249 602.249

213 641 600124 VILLA IGEA  POLIAMBULATORIO NR 47.256 47.256 188.197

[…] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […] […]

31.795.092 17.440.247 40.933 23.734.820 6.930.463 79.941.555 2.541.102 921.414 3.348.326 6.810.842

Rettifica parziale dell’allegato DDD) di cui alla D.D. 349 del 24/05/2018 per il Presidio Ospedaliero Riabilitativo “Beata Vergine Consolata”, la "Rete Villa Igea e i Cedri", 
il Poliambulatorio "Cedri" ed il Poliambulatorio "Villa Igea".

ASL Cod.
Az.

COD. 
HSP
STP

DENOMINAZIONE

NUOVE 
REGOLE

/
VECCHIO 
CONTRAT

TO

PRODUZIONE ANNO 2017Post Controlli di tempestività, di Pre-valorizzazione e di Pos
valorizzazione, ed entro i Limiti di spesa ammissibili in applicazione alla  DGR 73-

5504/2017

EVENTUALE PRODUZIONE ANNO 2017 che potrà essere 
riconosciuta in quota parte al termine delle procedure 

nazionali di gestione della mobilità interregionale 
(con riferimento alla percentuale di valore riconosciuto alla  

Regione Piemonte rispetto 
a quello complessivamente addebitato alle altre regioni)

TOTALI REGIONE 

Allegato DDD) - D.D. 349/2018: Estratto dei Valori rettificare con il presente atto

TOTALI CASE DI CURA ASL TO4

TOTALI REGIONE 

VALORI che rettificano con il presente atto l'allegato DDD) - D.D. 349/2018

TOTALI CASE DI CURA ASL TO4

Pagina 1 di 1



Allegato B)

ACUZIE POST ACUZIE AMBULATO
RIO

ACUZIE - Alta 
specialità

ACUZIE
 - Altre 

specialità

POST 
ACUZIE

- Alta 
specialità

POST ACUZIE
- Altre 

specialità

AMBULATO
RIO

ACUZIE
 - Alta specialità

ACUZIE
 - Altre 

specialità

POST 
ACUZIE

- Alta 
specialità

POST 
ACUZIE
- Altre 

specialità

AMBULATO
RIO

208 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (I Cedri) NR 740.750 911.553 535.411 80.785 911.553 182.304 80.785

208 649 600125 I CEDRI POLIAMBULATORIO NR 259.250 40.934 252.461 43.254 259.250 43.254

213 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (Villa Igea) NR 602.249 602.249

213 641 600124 VILLA IGEA  POLIAMBULATORIO NR 8.208.191 1.091.809 122.723 6.139.211 3.244.521 1.280.006 47.256 6.139.211 2.656.750 1.091.809 47.256

208 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (I Cedri) NR 740.750 259.250 911.553 535.411 252.461 80.785 911.553 182.304 259.250 80.785

208 649 600125 I CEDRI POLIAMBULATORIO NR 40.934 43.254 43.254

213 863 500120 RETE VILLA IGEA E  I CEDRI (Villa Igea) NR 8.208.191 1.091.809 6.139.211 3.244.521 1.280.006 602.249 6.139.211 2.656.750 1.091.809 602.249

213 641 600124 VILLA IGEA  POLIAMBULATORIO NR 122.723 47.256 47.256

PRODUZIONE 2017 VALORI DI RIFERIMENTO /
TETTI DI SPESA ANNO 2018

Allegato C) - D.D. 453/2018: Valori da rettificare con il presente atto

VALORI che rettificano con il presente atto l'allegato C) - D.D. 453/2018.

Rettifica parziale dell’allegato C) di cui alla D.D. n. 453 del 02/07/2018  per la "Rete Villa Igea e i Cedri", il Poliambulatorio "Cedri" ed il il Poliambulatorio "Villa Igea".
REGIONE PIEMONTE -  DIREZIONE  SANITA'
PROGRAMMAZIONE SANITARIA REGIONALE

VALORI DI RIFERIMENTO ANNUALI 2018 PER L'ACQUISTO DI PRESTAZIONI SANITARIE PER RESIDENTI FUORI REGIONE DA EROGATORI PRIVATI ACCREDITATI

ASL Cod.
Az.

COD. 
HSP
STP

DENOMINAZIONE

NUOVE 
REGOLE

/
VECCHIO 

CONTRATT
O

TETTI DI SPESA ANNO 2016

Pagina 1 di 1


